证券代码：002002       证券简称：鸿达兴业       公告编号：临 2020-004

鸿达兴业股份有限公司

关于股东股份解除质押及质押的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

公司控股股东及其一致行动人质押股份数量（含本次）占其所持公司股份数

量比例超过 80%，请投资者注意相关风险。

鸿达兴业股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）于日前收到股东

广州市成禧经济发展有限公司（以下简称“成禧公司”）通知，获悉成禧公司将

其持有本公司的部分股份办理了解除质押及质押，具体情况如下：

一、股东股份解除质押及质押基本情况

（1）本次股份解除质押基本情况

股东名称

是否为控股

股东或第一

大股东及其

一致行动人

本次解除质

押数量

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

质押起始

日

解除质押

日期
质权人

成禧公司 是 5,000,000 2.85% 0.19%
2018 年 7 月

12 日

2020 年 1

月 7 日

海通证券股

份有限公司

（2）本次股份质押基本情况

股东

名称

是否为控

股股东或

第一大股

东及其一

致行动人

本次质

押数量

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

是否为

限售股

是否

为补

充质

押

质押起

始日

质押到

期日
质权人

质押

用途

成禧公

司
是

5,000,00

0
2.85% 0.19% 否 否

2020 年

1 月 7 日

至质权

人申请

解除质

押为止

广州农

村商业

银行股

份有限

公司白

云支行

补充

流动

资金

（3）股东股份累计质押情况

截至公告披露日，上述股东及其一致行动人所持质押股份情况如下：

股东

名称
持股数量

持股

比例

本次质押

前质押股

份数量

本次质押

后质押股

份数量

占其

所持

股份

比例

占公

司总

股本

比例

已质押股份

情况

未质押股份

情况

已质押

股份限

售和冻

结数量

占已

质押

股份

比例

未质押

股份限

售和冻

结数量

占未

质押

股份

比例

鸿达

兴业

集团

有限

公司

944,790,083 36.50% 847,721,399 847,721,399 89.73% 32.75% 32,800,000 3.87% 2,740 0.00%

成禧

公司
175,505,415 6.78% 170,100,000 175,100,000 99.77% 6.76% 0 0.00% 0 0.00%

合计 1,120,295,498 43.28%
1,017,

821,399

1,022,

821,399
91.30% 39.51% 32,800,000 3.21% 2,740 0.00%

二、控股股东及其一致行动人股份质押情况

（1）本次股份质押与公司生产经营需求无关。

（2）未来半年内到期的质押股份累计数量为 32,546.46万股，占其所持股

份比例 29.05%，占公司总股本比例 12.57%，对应融资余额 8.62亿元，还款来源

为自筹资金；未来一年内到期的质押股份累计数量为 47,213.95万股，占其所持

股份比例 42.14%，占公司总股本比例 18.24%，对应融资余额 12.12亿元，还款

来源为自筹资金。

（3）公司控股股东鸿达兴业集团有限公司（以下简称“鸿达兴业集团”）及

其一致行动人不存在非经营性资金占用、违规担保等侵害上市公司利益的情形。

（4）本次股份质押事项未对公司生产经营、公司治理、业绩补偿义务履行

等产生实质性影响。

（5）控股股东基本情况

名称：鸿达兴业集团有限公司

企业性质：有限责任公司(自然人投资或控股)

注册地：广州市荔湾区荷景路 33号自编 2栋六楼

办公地点：广州市广州圆路 1号广州圆大厦

法定代表人：周奕丰

注册资本：28,000万元

经营范围：项目投资，企业管理、策划咨询；国内贸易（法律、行政法规禁

止不得经营，国家专营专控商品持有效的批准文件经营）；场地租赁，物业租赁。

2018年及 2019 年 9 月 30日主要财务数据和偿债能力指标见鸿达兴业集团

主要财务数据；鸿达兴业集团各类借款总余额 206.83亿元，未来半年内需偿付

上述债务金额 60.21亿元，未来一年内需偿付上述债务金额 133.73亿元。最近

一年未存在大额债务逾期或违约记录及金额，未存在主体和债项信用等级下调的

情形，没有因债务问题涉及重大诉讼或仲裁情况，不存在偿债风险。

鸿达兴业集团（合并报表）主要财务数据

（单位：万元）

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 9 月 30 日

总资产        3,595,738.02         3,631,824.13

总负债        2,396,970.51         2,387,557.10

营业收入 1,094,182.41 814,164.58

净利润 71,791.56 59,552.38

经营活动产生的现金流

量净额
60,909.70 63,292.93

资产负债率 66.66% 65.74%

流动比率 152.55% 133.13%

速动比率 119.79% 103.63%

现金/流动负债比率 28.78% 16.73%

（6）一致行动人基本情况

名称：广州市成禧经济发展有限公司

企业性质：有限责任公司(自然人投资或控股)

注册地：广州市荔湾区东沙荷景路 33号自编 2栋 5 楼 509房

办公地点：广州市荔湾区东沙荷景路 33号

法定代表人：郑楚英

注册资本：1,733.411万元

经营范围：商品批发贸易（许可审批类商品除外）；商品零售贸易（许可审

批类商品除外）。

2018年及 2019 年 9 月 30日主要财务数据和偿债能力指标见成禧公司主要

财务数据；成禧公司各类借款总余额 6.79亿元，未来半年内需偿付上述债务金

额 3.79亿元，未来一年内需偿付上述债务金额 3.79亿元。最近一年未存在大额

债务逾期或违约记录及金额，未存在主体和债项信用等级下调的情形，没有因债

务问题涉及重大诉讼或仲裁情况，不存在偿债风险。

成禧公司（合并报表）主要财务数据

（单位：万元）

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 9 月 30 日

总资产          327,848.65           353,717.63

总负债          215,842.65           238,978.45

营业收入          174,613.91           147,399.59

净利润            3,970.21             2,733.18

经营活动产生的现金流

量净额
         -16,420.62            -5,528.17

资产负债率 65.84% 67.56%

流动比率 172.80% 166.09%

速动比率 123.84% 119.39%

现金/流动负债比率 12.22% 4.96%

（7）本次股份质押融资资金的用途为补充其流动资金，还款资金来源为自

筹资金。

（8）质押股份基于控股股东及其一致行动人生产经营的需要，不存在平仓

风险。如后续出现平仓或被强制平仓的风险，将会采取包括但不限于补充质押、

提前还款等措施应对风险，公司将持续关注其股票质押情况，严格遵守相关规定，

及时履行信息披露义务。

（9）公司控股股东鸿达兴业集团最近一年又一期与公司关联交易、担保等

重大利益往来情况详见公司于 2019年 4月 23日在《中国证券报》、《上海证券报》、

《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网披露的《第六届董事会第三十二次会议

决议公告》（公告编号：临 2019-043）、《第六届监事会第二十二次会议决议公告》

（公告编号：临 2019-044）、《关于确认 2018 年度日常关联交易和预计 2019年

度日常关联交易的公告》（公告编号：临 2019-046），于 2019年 12月 27日披露

的《关于购买资产暨关联交易的公告》（公告编号：临 2019-161）等相关公告，

截至目前发生额均在审批范围内。成禧公司最近一年又一期与上市公司无资金往

来。控股股东及其一致行动人不存在侵害上市公司利益的情形。

三、备查文件

（1）股份质押及解除质押证明；

（2）中国证券登记结算有限责任公司股份冻结明细。

特此公告。

鸿达兴业股份有限公司董事会

二〇二〇年一月十日